Los condenados no están en estatuto de esperar por la imposibilidad de volver a la bienaventuranza. Por consiguiente, el no esperar no se les atribuye a culpa, sino que es parte de su condición; lo mismo que no es pecado si en el estado actual alguien desepega de alcanzar aquello a que no est i llamado o que no tiene derecho a tener; como si el médico desepega de la curación de un enfermo o si alguien desespera de alcanzar ri- quias.

Dio, por necesidad se ha de convertir a otra cosa. Los demás pecados consisten principalmente en la convergencia all iben mutable y, consiguientemente, en la aversión del bien inmutable; así, quien comete fornicación no intenta apartarse de Dio, sino gozar del placer carnal, de que se sigue la separación de Dios.

Ad secundum dicendum quod ex radice virtutis potest aliquid procedere duplicitate. Uno modo, directe ex parte ipsius virtutis, scilicet actus procedit ex habitu: et hoc modo ex virtuosa radice non potest aliquid peccatum procedere; hoc enim sensu Augustinus dicit, in libro «De lib. arb.»³, quod «virtute nemo male utitur». Alio modo procedit aliquid ex virtute indirecte sive occasionaliter. Et sic nihil prohibet aliquod peccatum ex aliqua virtute procedere: scilicet interdum de virtutibus aliqui superbiunt, secundum illud Augustini⁴: «Superbia bonis operibus insidiatur ut peccant». Et hoc modo ex timore peccatorum contingit desperatio, inquantum his bonis aliquis male uitetur, occasionem ab eis aceperit.

Ad tertium dicendum quod damnati non sunt in statu sperandi propter impossibilitatem redditus ad beatitudinem. Et ideo quod non sperant non imputatur eis ad culpam, sed est pars damnationis ipsorum. Scilicet etiam in statu viae si quis desperaret de eo quod non est natura adipisci, vel quod non est debitum adipisci, non esset peccatum: puta si medicus desperat de curazione alicuius infirmi, vel si aliquis desperat se fore divitias adeptus.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod desperatio sine infidelitate esse non possit.

1. Certeudo enim spei a fide derivatur. Sed manente causa non tollitur effectus. Ergo non potest aliquis certitudinem spei amittere desperando nisi fide sublata.

2. Praeterea, praeterre culpam propriam bonitati vel misericordiae divinae est negare infinitum divinam misericordiae vel bonitatis, quod est infidelitas. Sed desperat cuiusdam suam praeventionem: secundum illud Gen. 4,13: «Major est iniquitas mea quam ut veniam inmercar». Ergo quicunque inefideli. Desperat est infidelis.

3. Praeterea, quicunque inefideli in haeresim damnata est inefideli. Sed desperans videtur incidere in haeresim damnata, scilicet Novatianorum, qui dicunt peccata non remitti post baptismum. Ergo videtur quod quicunque desperat sit infidelis.